

平成 18 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 18 年 7 月 27 日

会 社 名 ホウライ株式会社 (JASDAQ・コード番号 : 9679)
 (URL <http://www.horai-kk.co.jp>)
 代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
 氏 名 中尾 秀光
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役総合企画部長兼経理部担当
 氏 名 大河内 英教 T E L 03-3546-2921

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を採用しております。
 ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 当事業年度から「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
 これにより、ゴルフ場等の固定資産の減損損失 5,795 百万円を特別損失として計上しております。

2. 18 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 10 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満の金額は切り捨てて表示しております。)

	営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 9 月期第 3 四半期	4,139 (9.0)	358 (-)	613 (-)	△5,215 (-)
17 年 9 月期第 3 四半期	3,796 (2.5)	18 (-)	27 (-)	3 (-)
(参考) 17 年 9 月期	5,599 (5.3)	336 (420.2)	391 (159.6)	377 (618.0)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 9 月期第 3 四半期	△372 22	- -
17 年 9 月期第 3 四半期	0 26	- -
(参考) 17 年 9 月期	26 95	- -

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期のわが国経済は引き続き景気が上向き、企業の設備や労働力が不足し始めるなど、経済全体の需給ギャップの改善が見られました。

このような状況下、当社の第 3 四半期の営業収益は、計画比では乳業・保険等の事業で未達となったものの、前年同期比では不動産事業における掘留ビルの取得効果、保険事業における生命保険分野の増強、ゴルフ・観光事業における入・来場者数増加等により、全般的に好調に推移し、全体として前年同期比 343 百万円の増収となりました。

増収効果に加え、減損会計適用に伴う減価償却費の減少、一般管理費の削減等により、経常利益は前年同期比 585 百万円増と大幅に増加しました。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 9 月 期 第 3 四 半 期	26,381	4,803	18.2	342 86
17 年 9 月 期 第 3 四 半 期	32,206	9,591	29.8	684 38
(参考) 17 年 9 月 期	32,654	10,032	30.7	715 90

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、固定資産の減損会計適用を主因に、前事業年度末に比較し、6,273百万円の減少となりました。

負債は、保険会社勘定・預り保証金の減少等により、前事業年度末に比較して1,044百万円の減少となりました。

純資産は、減損損失等に伴う四半期純損失を主因に前事業年度末に比較して5,229百万円減少しました。

【参 考】

[業績予想に関する定性的情報等]

当四半期も含めた下期の業績はほぼ計画どおり推移する見通しですので、当期の業績予想につきましては、平成18年5月25日付「平成18年9月期中間決算短信(非連結)」において公表致しました業績予想に変更はありません。

以 上

○添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、受注及び販売の状況

【 添付資料 】

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位 : 千円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		前第3四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		増減	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年9月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%			%
I 流動資産							
現 金 及 び 預 金	3,344,939		3,779,991		△ 435,051	4,182,061	
受 取 手 形	41,328		37,140		4,188	21,686	
売 掛 金	289,117		237,491		51,625	318,300	
有 価 証 券	—		100,000		△ 100,000	—	
た な 卸 資 産	288,902		291,687		△ 2,784	288,617	
そ の 他	205,368		203,592		1,776	316,584	
貸 倒 引 当 金	△ 1,441		△ 429		△ 1,011	△ 428	
流動資産合計	4,168,213	15.8	4,649,472	14.4	△ 481,258	5,126,821	15.7
II 固定資産							
有形固定資産							
建 物	4,637,821		7,842,252		△ 3,204,430	7,726,062	
構 築 物	535,354		1,890,714		△ 1,355,359	1,858,037	
土 地	7,056,555		7,056,764		△ 209	7,056,555	
コ ー ス 勘 定	4,834,505		6,100,593		△ 1,266,087	6,100,593	
そ の 他	967,226		1,004,858		△ 37,631	988,397	
有形固定資産合計	18,031,464	68.4	23,895,183	74.2	△ 5,863,718	23,729,646	72.7
無形固定資産	560,457	2.1	83,363	0.3	477,094	76,545	0.2
投資その他の資産							
投 資 有 価 証 券	980,266		924,014		56,251	1,013,763	
保 険 積 立 金	2,485,557		2,493,523		△ 7,966	2,513,171	
そ の 他	157,018		145,722		11,295	183,946	
貸 倒 引 当 金	△ 23,000		△ 23,000		—	△ 23,000	
投資その他の資産合計	3,599,842	13.6	3,540,261	11.0	59,581	3,687,881	11.3
固定資産合計	22,191,764	84.1	27,518,807	85.5	△ 5,327,042	27,494,073	84.2
III 繰延資産							
社 債 発 行 費	21,091		37,965		△ 16,873	33,746	
繰延資産合計	21,091	0.1	37,965	0.1	△ 16,873	33,746	0.1
資 産 合 計	26,381,070	100.0	32,206,244	100.0	△ 5,825,174	32,654,642	100.0

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		前第3四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		増減	前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年9月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%			%
I 流動負債							
買 掛 金	79,973		71,006		8,966	73,672	
一 年 内 償 還 予 定 社 債	100,000		100,000		0	100,000	
未 払 法 人 税 等	18,710		30,336		△ 11,626	40,878	
賞 与 引 当 金	56,137		49,544		6,593	29,690	
そ の 他	580,975		808,834		△ 227,859	825,330	
流動負債合計	835,796	3.2	1,059,722	3.3	△ 223,925	1,069,572	3.3
II 固定負債							
社 債	2,200,000		2,300,000		△ 100,000	2,250,000	
繰 延 税 金 負 債	81,771		44,266		37,504	89,963	
役員退職慰労引当金	39,607		34,910		4,697	37,720	
預 り 保 証 金	18,409,271		19,175,860		△ 766,588	19,175,110	
そ の 他	11,381		—		11,381	—	
固定負債合計	20,742,031	78.6	21,555,037	66.9	△ 813,005	21,552,794	66.0
負 債 合 計	21,577,828	81.8	22,614,759	70.2	△ 1,036,930	22,622,366	69.3
(資 本 の 部)							
I 資 本 金	—	—	4,340,550	13.5	△ 4,340,550	4,340,550	13.3
II 資本剰余金							
資 本 準 備 金	—	—	5,134,722		△ 5,134,722	5,134,722	
資本剰余金合計	—	—	5,134,722	15.9	△ 5,134,722	5,134,722	15.7
III 利益剰余金							
四半期(当期)未処分利益 又は未処理損失(△)	—	—	56,290		△ 56,290	430,360	
利益剰余金合計	—	—	56,290	0.2	△ 56,290	430,360	1.3
IV その他有価証券評価差額金	—	—	65,033	0.2	△ 65,033	132,169	0.4
V 自己株式	—	—	△ 5,111	△ 0.0	5,111	△ 5,525	△ 0.0
資 本 合 計	—	—	9,591,485	29.8	△ 9,591,485	10,032,276	30.7
負 債 ・ 資 本 合 計	—	—	32,206,244	100.0	△ 32,206,244	32,654,642	100.0
(純 資 産 の 部)							
I 株 主 資 本							
1. 資 本 金	4,340,550	16.4	—	—	4,340,550	—	—
2. 資 本 剰 余 金	5,134,722	19.5	—	—	5,134,722	—	—
3. 利 益 剰 余 金	△ 4,784,847	△ 18.1	—	—	△ 4,784,847	—	—
4. 自 己 株 式	△ 7,316	△ 0.0	—	—	△ 7,316	—	—
株主資本合計	4,683,108	17.8	—	—	4,683,108	—	—
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	120,133		—		120,133	—	
評価・換算差額等合計	120,133	0.4	—	—	120,133	—	—
純 資 産 合 計	4,803,242	18.2	—	—	4,803,242	—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	26,381,070	100.0	—	—	26,381,070	—	—

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期損益計算書

(単位 : 千円)

期 別 科 目	当第3四半期会計期間 〔自平成17年10月 1日 至平成18年 6月30日〕		前第3四半期会計期間 〔自平成16年10月 1日 至平成17年 6月30日〕		増減	前事業年度の 要約損益計算書 〔自平成16年10月1日 至平成17年9月30日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
I 営 業 収 益	4,139,426	100.0	3,796,056	100.0	343,369	5,599,499	100.0
II 営 業 原 価	3,445,562	83.2	3,420,409	90.1	25,153	4,784,112	85.4
営 業 総 利 益	693,863	16.8	375,647	9.9	318,216	815,386	14.6
III 一 般 管 理 費	334,922	8.1	357,636	9.4	△ 22,714	479,316	8.6
営 業 利 益	358,940	8.7	18,010	0.5	340,930	336,070	6.0
IV 営 業 外 収 益	321,589	7.7	43,563	1.1	278,025	115,128	2.1
V 営 業 外 費 用	67,117	1.6	33,696	0.9	33,420	59,491	1.1
経 常 利 益	613,412	14.8	27,877	0.7	585,535	391,707	7.0
VI 特 別 利 益	—	—	—	—	—	4,018	0.1
VII 特 別 損 失	5,818,778	140.6	14,358	0.4	5,804,420	38,876	0.7
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△ 5,205,366	△ 125.8	13,519	0.3	△ 5,218,885	356,849	6.4
法人税、住民税及び事業税	9,841	0.2	9,841	0.2	—	13,122	0.3
法 人 税 等 調 整 額	—	—	—	—	—	△ 34,020	△ 0.6
四 半 期 (当 期) 純 利 益 又は純損失(△)	△ 5,215,207	△ 126.0	3,677	0.1	△ 5,218,885	377,747	6.7

(注)記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

3. 受注及び販売の状況

(1)受注実績

当社は見込み生産を行なっているため該当事項はありません。

(2)販売実績

(単位:百万円)

事業部門	平成18年9月期 第3四半期	平成17年9月期 第3四半期	比較増減	平成17年9月期 事業年度
保険事業	610	553	56	819
不動産事業	1,251	1,084	166	1,504
乳業事業	453	466	△12	665
観光事業	918	861	56	1,347
砕石事業	282	239	42	299
ゴルフ事業	622	589	32	962
合計	4,139	3,796	343	5,599

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。